
 
C O M U N E   DI   F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 167 

Del 05.12.2023 

Oggetto: Autorizzazione  alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo  ( C.C.D.I.) – Parte  Giuridica  2023-2025 ed  Economica  2023. 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventitre, il giorno cinque (5) del mese di dicembre alle ore 18:10 nella sede 

del Comune di Falerna,  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via Primavera, previa 

apposita convocazione, la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA        FRANCESCO  SINDACO X  

RENNE         ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO    MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI       SALVATORE FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO    IOLE ASSESSORE X  

Totale  5 0 

 

 

Partecipa con funzione consuntive, referenti, di assistenza giuridico – amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 

Cefalà. 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono 

in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'argomento in 

oggetto indicato, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti 

i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

CHE l’art. 40 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa 

si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 

procedure negoziali espressamente previste; 

CHE i commi 3 e 3 bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 

decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa 

la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli 

altri istituti di partecipazione sindacale; 

 CHE  con  deliberazione della Giunta Comunale, n. 122 del 02.08.2022, con cui è stata confermata 

la costituzione  della delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, 

abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo 

e ad intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva 

decentrata integrativa, ai sensi dell'art. 8, comma 2 del CCNL 21/05/2018, la stipulazione dei 

contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 

CHE con  deliberazione della Giunta Comunale, n. 184 del 13.12.2022   è stata  costituita   la 

delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad 

intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo in conformità 

al CNNL Funzioni Locali del 16.11.2022 ; 

CHE con   determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 156 del 06/11/2023, Registro 

Generale Nr. 836 del 06/11/2023, si ricostituiva il fondo risorse decentrate  anno 2023, in rettifica 

della precedente determinazione Reg. Gen. n. 264/2023, con espresso parere favorevole del 

Revisore dei Conti , giusto  verbale n. 26 del 18/11/2023, acquisito in atti al prot. 23788 del 

20.11.2023 ;  

 

TANTO PREMESSO;  

ATTESO che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

Comunale, organo deputato ai sensi dell1 art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la 

gestione del personale dipendente; 

DATO ATTO CHE: 

− la delegazione trattante si è riunita nel giorno 21.11.2023 per l'approvazione dell'ipotesi di 

accordo del CCDI Parte Economica e normativa anno 2023-2025; 

− nella riunione del 21.11.2023 è stato raggiunto l'accordo definitivo in merito alla ipotesi di 

contratto decentrato, per la parte e normativa   2023-2025   ed   economica anno 2023,  

rinviando la stipula del contratto successivamente all'autorizzazione  da parte della Giunta 

Comunale  alla sottoscrizione del CCDI; 

− il Responsabile dell’Area Finanziaria ha redatto in data 22.11.2023 la relazione illustrativa 

tecnico e finanziaria sul CCDI 2023; 

− è stato chiesto al Revisore dei Conti il parere sull'allegata ipotesi di ripartizione del fondo 

anno 2023, ai sensi dell'art 8, comma 6, del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 nonché 

ai sensi dell'art. 40 bis, comma 1 del D. Lgs n. 165/2001, per il controllo sulla compatibilità 

dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio; 

− il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 31 del 01/12/2023, 

acquisito in atti a mezzo pec (allegato C), sulla compatibilità dei costi della contrattazione 

decentrata Anno 2023 con i vincoli di bilancio; 

VISTA ed esaminata l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte giuridica 



2023.2025 ed  economica 2023, discussa in sede di Delegazione Trattante, parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, 

n. 150 e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di 

trattativa decentrata; 

VISTO l'art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall'art. 11 del D.Lgs. 

25 maggio 2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio 

e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

 

RITENUTO provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo, parte  normativa  2023-202 e  parte economica anno 2023 e autorizzare  La 

Delegazione Trattante di Parte Pubblica con il Segretario Comunale, in qualità di Presidente   alla 

sottoscrizione definitiva del menzionato Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023; 

PRESO ATTO che cosi come disciplinato nel suddetto regolamento il sistema di misurazione  e 

valutazione della performance si conclude con l’approvazione della relazione sulla performance a 

cura della Giunta Comunale , soggetta a validazione successiva da parte del Nucleo di valutazione;   

PRECISATO CHE per quanto sopra espresso,  l’erogazione dei premi derivanti dal CCDI  2023  

è subordinata alla preventiva approvazione della su menzionata relazione sulla performance 2023; 

VISTI: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 26/05/2023 di approvazione DUP 2023/2025; 

• la deliberazione di C.C. n. 19 del 26/06/2023 di approvazione del Bilancio 
pluriennale finanziario 2023/2025; 

• il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023 provvisori 
approvati con deliberazione di G.C. n. 13 del 06.02.2023; 

• il PIAO 2023.2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 141 del 12.10.2023, in cui è 
confluito tra l’altro, il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54 del 
31.03.2023; 

RICHIAMATO il regolamento di disciplina del sistema di valutazione e misurazione della 
performance approvato con deliberazione di G.C. n. 85 del 10.05.2022 
VISTO il CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
VISTO il TUEL 267/2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione FAVOREVOLI unanimi espressi in modalità palese ,  

 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto 

 

1. DI AUTORIZZARE la Delegazione Trattante di parte Parte Pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto collettivo Integrativo Decentrato  normativo 2023.2025 ed 

economico  2023, come da ipotesi concordata e siglata in sede di trattazione dalla 

Delegazione trattante di parte pubblica e dal R.S.U. dei dipendenti dell’ente nella seduta 

del 21.11.2023,  che si allega sub. A ) quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI PRENDERE ATTO della relazione illustrativa tecnico e finanziaria sul CCDI 2023 

(Allegato B) , redatta in data 21.11.2023 dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

3. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole reso dal revisore dei conti, giusto verbale 



n. 31 del 01/12/2023, allegato C) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile Ufficio Finanziario per la trasmissione in copia 

del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica anno 2023 all'ARAN ad 

ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito 

istituzionale dell'Ente, alla sezione "Amministrazione Trasparente' – sottosezione di 1° 

livello Personale “ – sottosezione di 2° livello – Contrattazione decentrata”;  

5. DI INCARICARE il Segretario Comunale ed il Responsabile dell’Ufficio Finanziario agli 

adempimenti consequenziali, ciascuno per quanto di competenza; 

6. DI DARE ATTO che cosi come disciplinato nel suddetto regolamento il sistema di 

misurazione  e valutazione della performance si conclude con l’approvazione della 

relazione sulla performance a cura della Giunta Comunale , soggetta a validazione 

successiva da parte del N. di V.; 

7. DI PRECISARE che  l’erogazione dei premi derivanti dal CCDI 2023 è subordinata alla 

preventiva approvazione della su menzionata relazione sulla performance anno 2023; 

8. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267; 

9. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo 

Pretorio Online” per come indicato all'Art. 37, Comma 1, 2 del D.Lgs. 33/2013, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 1° livello “ Personale “- “ 

contrattazione integrativa”; 

 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

   

         
  



 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 

Falerna, lì  04.12.2023                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Vice Sindaco Angelino Renne 
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 

Falerna, lì  04.12.2023                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Bruno Giorgi 



 

Comune di Falerna 

(Provincia di Catanzaro) 

 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
IL  SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Avv.to Francesco Stella   F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 07.12.2023, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata   e trasmessa  ai signori capigruppo 
consiliari. 

 
                                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  07.12.2023  
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
           F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 
13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è 
conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Falerna . 

 


